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aquellas adecuaciones al mencionado Decreto que resultan imprescindi-

bles y necesarias a los fines de receptar en dicho ordenamiento las modi-

ficaciones y/o incorporaciones normativas efectuadas al Código Tributario 

Provincial por la Ley N° 10.593.

 Que tal medida permitirá afianzar las relaciones emergentes entre los 

contribuyentes y el Fisco Provincial, dando así continuidad a la política 

implementada tendiente a asegurar la estabilidad y seguridad jurídica de 

las relaciones tributarias.

 Que a través de los Subtítulos I y II del Título I del Libro III del Decreto 

Nº 1205/15 y sus modificatorios, el Poder Ejecutivo instauró un régimen de 

retención y percepción del Impuesto sobre los Ingresos Brutos.

 Que el mencionado régimen fue adaptándose a requerimientos de fle-

xibilidad que toda administración tributaria necesita para llevar a cabo sus 

objetivos.

 Que una evaluación y revisión de los resultados obtenidos desde la vi-

gencia del régimen de retención y percepción en el mencionado impuesto, 

permite concluir en la conveniencia de efectuar modificaciones en el fun-

cionamiento general del régimen, en virtud de los cambios que la realidad 

económica produce en los sectores involucrados y, sobre todo, en la nece-

sidad de reafirmar el compromiso que fuera asumido por esta administra-

ción tributaria de brindar una mayor seguridad a los sujetos que intervienen 

en el flujo de fondos públicos.

 Que mediante el Decreto N° 1738/16 se instrumentó un Régimen de 

Facilidades de Pago.

 Que atento alo dispuesto por la Ley Nº 10.593, resulta conveniente 

establecer adecuaciones al mismo.

 Por todo ello, lo dispuesto por el Artículo 144 incisos 1) y 2) de la Cons-

titución de la Provincia, lo informado por la Unidad de Asesoramiento Fiscal 

en Nota Nº 63/2018 y de acuerdo con lo dictaminado por la Dirección de 

Jurisdicción de Asuntos Legales del Ministerio de Finanzas al Nº 801/18 y 

por Fiscalía de Estado al Nº  1313/2018

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

D E C R E T A:

 Artículo 1º.- MODIFÍCASE el Decreto N° 1205/15 y sus modificato-

rios, de la siguiente manera:

1. SUSTITÚYESE el Artículo 10, por el siguiente:

“Designación de juez administrativo

Artículo 10: Podrán designarse con atribuciones de Juez Adminis-

trativo, en cualquier cargo o nivel, de acuerdo con lo previsto en el 

Artículo 17 del Código Tributario Provincial y Ley N° 9187 y modifi-

catorias, a los funcionarios, empleados y/o personal contratado de la 

Administración, debiendo poseer para ello el título de contador público 

o abogado.

La carencia del título mencionado no obstará a las designaciones con 

atribuciones de Juez Administrativo, cuando ellas recaigan en perso-

nas que se hayan desempeñado como titulares de esas funciones 

con anterioridad a la vigencia del presente y actúen como tales al 

momento de una nueva designación.”

2. SUSTITÚYESE el Artículo15, por el siguiente:

“Reglamentación Artículo 20 último párrafo del CTP – Actas

Artículo 15: Se entenderá por Acta al documento público en el cual 

se deje constancia del acto o acción administrativa efectuada por el/

los funcionario/s interviniente/s, en ejercicio de las facultades estable-

cidas por el Código Tributario Provincial y demás normas tributarias.”

3. SUSTITÚYESE el Artículo 45, por el siguiente:

“Reglamentación inciso 4) Artículo 47 del CTP - Conservación 

de documentación, registros, libros y sistemas de registración.

Artículo 45: Los contribuyentes o responsables deberán conservar 

los comprobantes y documentos relativos a hechos gravados o que 

guarden vinculación con los mismos, por un término que se extenderá 

hasta cinco (5) años después de operada la prescripción del período 

fiscal al cual se refieran.

Igual obligación rige para los agentes de retención, percepción, recau-

dación y personas que deben producir informaciones, en cuanto a los 

comprobantes y documentos relativos a las operaciones o transac-

ciones que den motivo a la retención, percepción o recaudación del 

impuesto o a las informaciones del caso.

El deber de conservación se extiende también a los libros y registros o 

sistemas de registración en que se encuentren registradas, anotadas 

o asentadas las operaciones o transacciones indicadas precedente-

mente.”

4. SUSTITÚYESE el Artículo 49, por el siguiente:

“Reglamentación inciso 13) Artículo 47 del CTP - Soporte digital 

o magnético

Artículo 49: Queda comprendido en el concepto:

a) “soporte magnético”: cualquier documento electrónico o medio 

que permita almacenar la información de las registraciones efec-

tuadas mediante sistemas de computación. 

b) “soporte digital”:cualquier medio de transporte de información di-

gital donde se encuentre grabada o registrada la misma, con total 

independencia del modo de su guardado y/o formato y/o aplicativo 

o instrumento de codificación/decodificación con el que se genere 

(entre otros, tarjeta de memoria, pen drive, cd, dvd, mp3, disco 

rígido, etc).

Cuando se solicite información en soporte digital o magnético deberá 

aportarse en archivos de texto, planillas de cálculo, bases de datos o 

similares, que resulten útiles a los fines de la Dirección, independien-

temente del medio de almacenamiento en que se presente.

Se faculta a la Dirección General de Rentas a dictar las normas, con 

las especificaciones técnicas que resulten necesarias, para facilitar el 

debido cumplimiento de la obligación mencionada anteriormente por 

parte de los contribuyentes y/o responsables.”

5. SUSTITÚYESE el Artículo 52, por el siguiente:

“Reglamentación Artículos 65 y 65 bis del CTP – Reducción de 

Multas 

Artículo 52: A los fines de la reducción de las multas a los distintos 

porcentajes de su mínimo legal previsto en el primer párrafo del Artí-

culo 65 del Código Tributario Provincial, la deuda con más sus acce-

sorios correspondientes deberá encontrarse abonada o regularizada 

totalmente en un plan de facilidades de pago vigente, al momento 

de reconocer espontáneamente el importe reducido que al efecto le 

notifique la Dirección en las formas y/o condiciones que la misma es-

tablezca.

A los fines establecidos en el segundo párrafo del Artículo 65 del Có-

digo Tributario Provincial, la reducción de la multa a:

a) tres cuartos (3/4) de su mínimo legal, resultará de aplicación en 

la medida que el contribuyente o responsable acepte y abone el 

importe de la multa dentro de los quince (15) días de notificada la 

instrucción sumarial;
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b) su mínimo legal,cuando la multa resulte consentida e ingresada 

por el contribuyente o responsable, en forma previa al dictado de la 

Resolución que la determine.

Idéntico requisito al previsto en el primer párrafo del presente Artículo, 

resultará de aplicación para el caso de reducción de multa establecido 

en el Artículo 65 bis del referido Código, de corresponder.

Cuando el contribuyente y/o responsable se haya acogido a un plan 

de facilidades de pago por la referida deuda podrá solicitar al organis-

mo que el importe reducido de la multa sea incorporado en dicho plan, 

siempre que tal concepto pueda ser incluido en el mismo.

En caso de producirse la caducidad del plan de facilidades de pago 

por la deuda reconocida, se perderá el beneficio de reducción aludido 

precedentemente.”

6. SUSTITÚYESE el Artículo 53, por el siguiente:

“Reglamentación anteúltimo párrafo del Artículo 65 y Artículo 65 

bis, ambos del CTP - Registro de infracciones por omisión y/o 

defraudación

Artículo 53: De conformidad con lo establecido en el anteúltimo pá-

rrafo del Artículo 65 y Artículo 65 bis, ambos del Código Tributario 

Provincial, para la calificación de la reincidencia se requiere, a la fecha 

del dictado de la resolución que imponga la nueva sanción, que:

a) dentro del plazo de prescripción de las facultades sancionato-

rias, haya sentencia o resolución firme de aplicación de sanción 

por omisión y/o defraudación, independientemente de la fecha en 

que se cometió la infracción; 

b) la infracción en la que se incurra nuevamente lo sea respecto del 

mismo impuesto, y en relación al mismo tipo sancionatorio –omi-

sión y/o defraudación-.

A los fines de lo dispuesto precedentemente se dispone la creación 

del Registro de Infracciones por Omisión y/o Defraudación de Impues-

tos, a los efectos de registrar las resoluciones firmes emitidas por la 

Dirección General de Rentas y/o Dirección de Policía Fiscal que im-

pongan sanciones por omisión y/o defraudación.

Se faculta a la Dirección General de Rentas a dictar las normas com-

plementarias que resulten pertinentes.” 

7. INCORPÓRASE como Artículo 53 bis, el siguiente:

“Reglamentación Artículo 66 bis del CTP – Dación en Pago de 

los fondos y valores embargados en el marco del inciso 10) del 

Artículo 20 del CTP.

Artículo 53 bis: El contribuyente o responsable podrá ofrecer en pago 

directamente ante la Dirección de Policía Fiscal, mediante el procedi-

miento que se establezca a tales fines, las sumas embargadas para 

la cancelación -total o parcial- de la deuda tributaria que fuera recono-

cida en un proceso de verificación y/o fiscalización o allanada en un 

proceso determinativo de oficio.

En este caso, la Dirección practicará la liquidación de la deuda y, una 

vez prestada la debida conformidad del contribuyente o responsable 

a tal liquidación, pedirá a la entidad bancaria donde se practicó el 

embargo la transferencia de esas sumas a las cuentas recaudadoras 

de la Provincia, la que deberá proceder en consecuencia.

Si el pago realizado con los fondos embargados cubre la totalidad de 

la liquidación de deuda procederá, además, el levantamiento inme-

diato del embargo por parte del funcionario que se designe a tales 

efectos. 

Cuando el contribuyente o responsable solicite el acogimiento a un 

plan de facilidades de pago –total o parcialmente- por la deuda que 

fuere reconocida o allanada, el levantamiento del embargo trabado 

sobre fondos y valores de cualquier naturaleza depositados en entida-

des financieras, deberá efectuarse con los alcances y efectos estable-

cidos en el anteúltimo párrafo del Artículo 147 bis del Código.”

8. SUSTITÚYESE el Artículo 55, por el siguiente: 

“Artículo 55: Cuando el contribuyente o responsable posea domicilio 

fiscal electrónico constituido en los términos previstos en el Artículo 

43 del Código Tributario Provincial, la Dirección deberá efectuar, en 

primer lugar, las notificaciones, citaciones o intimaciones a dicho do-

micilio y, en caso de inoperatividad del sistema, cursará la notificación, 

citación o intimación de acuerdo con algunas de las formas estableci-

das en el Artículo 67 del Código Tributario. 

Al efectuar la notificación se deberá dejar copia del acto a notificar a 

los interesados, quedando el original agregado al expediente o ac-

tuación.

En el caso que la notificación se efectúe de acuerdo con lo dispuesto 

en el inciso b) del primer párrafo del Artículo 67 del citado texto legal, 

deberá agregarse al expediente el aviso de retorno o acuse de recibo 

que será suficiente prueba de la notificación realizada.”

9. INCORPÓRASE como último párrafo del Artículo 59, el si-

guiente:

“La falta de colaboración citada en el inciso a) de las circunstancias 

agravantes, quedará demostrada a través de un acta de incumpli-

miento, acta de falta de comparecencia y/o constancia de aporte de 

información en una modalidad inadecuada; siempre y cuando la Di-

rección hubiera otorgado, para este último caso, el plazo de cinco (5) 

días para subsanar lo aportado.”

10. INCORPÓRASE como Artículo 68 bis, el siguiente:

“Reglamentación Artículo 144 del CTP - Solicitud, diligencia-

miento, traba y levantamiento de medidas cautelares 

Artículo 68 bis: El procurador fiscal o funcionario habilitado deberá 

especificar, de corresponder, la medida cautelar a requerirse al juez 

en el proceso ejecutivo.

La facultad de levantar la medida cautelar prevista en los términos y 

alcances del Artículo 144 del Código Tributario, comprende a todos los 

procedimientos de ejecución fiscal establecidos en la Ley N° 9024 y 

sus modificatorias.” 

11. INCORPÓRASE como Artículo 68 ter, el siguiente:

“Artículo 68 ter: El Fisco de la Provincia, por intermedio de sus procu-

radores fiscales o funcionarios habilitados, en los juicios de ejecución 

fiscal establecidos en la Ley N° 9024 y sus modificatorias,deberán 

realizar y/o asegurar las gestiones y/o acciones que resulten nece-

sarias para la efectiva traba del embargo preventivo o cualquier otra 

medida cautelar y, en su caso,ordenar la inhibición general de bienes, 

en resguardo del monto reclamado al contribuyente o responsable. 

A tales efectos, deberá respetar el siguiente orden de prelación en la 

solicitud de la traba de la medida cautelar:

1. Fondos y/o valores de cualquier naturaleza que los demanda-

dos tengan depositados por cualquier título o causa en entidades 

financieras regidas por la Ley Nacional N° 21.526 y sus modificato-

rias.
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2. Bienes muebles o semovientes, dinero en efectivo.

3. Bienes inmuebles.

4. Inhibición General de Bienes. 

En todos los casosse dejará constancia de las causas que motivan 

el cumplimiento infructuoso del orden de prelación establecido en el 

párrafo precedente.

La Secretaría de Ingresos Públicos podrá adecuar o modificar el or-

den de prelación señalado precedente.” 

12. INCORPÓRASE como Artículo 68 quáter, el siguiente:

“Inhibición General de Bienes

Artículo 68 quáter:Una vez iniciada la etapa de ejecución de sen-

tencia, o anteriormente, cuando no existan bienes embargados o los 

mismos resulten insuficientes o sean de difícil localización y/o subas-

ta, el procurador fiscal podrá solicitar ante la Dirección Nacional del 

Registro de la Propiedad del Automotor y/o el Registro General de la 

Provincia la inhibición general de bienes.”

13. INCORPÓRASE como Artículo 68 quinquies, el siguiente:

“Reglamentación Artículo 144 del CTP - Levantamiento de embar-

gos de fondos y/o valores. SOJ 

Artículo 68 quinquies:Cuando el embargo sea de fondos y/o valores 

de cualquier naturaleza que los demandados tengan depositados por 

cualquier título o causa en entidades financieras regidas por la Ley 

Nacional N° 21.526 y sus modificatorias -mediante el Sistema de Ofi-

cios Judiciales-, el Fisco solicitará el levantamiento del mismo dentro 

del plazo de cuarenta y ocho (48) horas de ingresado el pago que 

cancela la deuda o desde que sea perfeccionado el plan de pagos 

mediante el pago de la primera cuota / anticipo. 

Cuando existan fondos y/o valores efectivamente embargados, la libe-

ración de tales importes será solicitada previa aplicación de éstos a 

la cancelación de la deuda ejecutada, mediante el procedimiento de 

dación de pago.”

14. INCORPÓRASE como Artículo 68 sexies, el siguiente:

“Reglamentación último párrafo del Artículo 144 del CTP - Noti-

ficación de las medidas precautorias. Datos mínimos que debe 

contener la comunicación

Artículo 68 sexies: Cuando se proceda a la traba efectiva de una me-

dida precautoria, el Fisco deberá notificardicha novedad en el domi-

cilio fiscal electrónico constituido por el contribuyente o responsable, 

incluyendo los siguientes datos:

1. Nombre, apellido y domicilio de las personas a quien se dirige.

2. La designación del tribunal y secretaría, la fecha del proveído y 

las actuaciones en que haya recaído.

3. En caso de corresponder, el lugar, el plazo o día y hora del com-

parendo con la prevención de que si no se efectúa se continuará 

en rebeldía. 

4. La causa oel origen del juicio de ejecución fiscal, con indicación 

precisa del tributo o concepto, monto y períodos reclamados.

5. La descripción del bien, fondo y/o valor embargado y su monto.”

15. INCORPÓRASE como Artículo 68 septies, el siguiente:

“Reglamentación del Artículo 147 bis del CTP – Dación en Pago

Artículo 68 septies: Cuando el contribuyente o responsable posea 

embargado valores y/o fondos, a través del Sistema de Oficios Judi-

ciales -SOJ-, podrá solicitar la aplicación de los montos de su propie-

dad a la deuda reclamada, en las formas, plazos y/o condiciones que 

a tales efectos establezca la Dirección General de Rentas.”

16. INCORPÓRASE como Artículo 68 octies, el siguiente:

“Reglamentación del Artículo 147 bis del CTP – Formulación de 

liquidación previa a dación en pago y ejecución de sentencia. 

Aceptación por parte del contribuyente

Artículo 68 octies: Será válida como planilla para iniciar el proceso 

de ejecución de sentencia, la liquidación de capital, intereses y cos-

tas emitida por los sistemas informáticos de la Dirección General de 

Rentas. 

La demandada podrá acceder al sitio web de la Dirección General de 

Rentas, para la liquidación y pago -o regularización- de los referidos 

conceptos.”

17. INCORPÓRASE como Artículo 68 nonies, el siguiente:

“Reglamentación del Artículo 147 bis del CTP – Gastos causídi-

cos y honorarios

Artículo 68 nonies:Los gastos causídicos, tasa de justicia, aportes 

y honorarios se encuentran excluidos de la posibilidad de dación en 

pago. 

Sin embargo, en caso de existir saldo una vez cancelada la totali-

dad de las obligaciones demandadas, el demandado podrá utilizar 

los mismos para cancelar los referidos conceptos.

A tal fin, deberá seguirse el siguiente orden para la aplicación del 

saldo: 

1. Tasa de Justicia

2. Aportes a la Caja de Abogados

3. Honorarios del  procurador

4. Honorarios de martilleros

5. Demás Gastos causídicos”

18. INCORPÓRASE comoArtículo 68 decies, el siguiente:

“Artículo 68 decies:Cuando los fondos y/o valores embargadosno 

cubran la totalidad de la deuda reclamada, el saldo adeudado –inclu-

yendo gastos causídicos y honorarios- podrá ser cancelado a través 

de las modalidades de pago vigentes.”

19. INCORPÓRASE como Artículo 68 undecies, el siguiente:

“Reglamentación del Artículo 150 del CTP – Responsabilidad del 

Estado por no informar la medida cautelar efectivamente trabada.

Artículo 68 undecies: El reclamo por los daños y perjuicios a que 

hace referencia el primer párrafo del Artículo 150 del Código Tributario 

Provincial, deberá ser iniciado por el contribuyente o responsable en 

sede administrativa ante la Fiscalía Tributaria Adjunta y resuelto por el 

funcionario habilitado a tal fin en un plazo de diez (10) días. 

La prueba de la falta de notificación y/o diligenciamientoestará a cargo 

de la Dirección General de Rentas y/o Fiscalía Tributaria Adjunta.”

20. SUSTITÚYESE el Artículo 80, por el siguiente:

“Representación. Facultad de suscribir informes

Artículo 80: La representación de los Procuradores Fiscales se acre-

ditará con las copias de los Decretos de sus respectivos nombramien-

tos con la declaración jurada sobre su fidelidad y vigencia conforme 

lo dispuesto en el Artículo 5 de la Ley Nº 9024, sus modificatorias y/o 

normas complementarias.

Los Procuradores Fiscales se encuentran facultados para suscribir 

directamente los reportes informáticos sobre novedades tributarias y 

administrativas que resulten de relevancia en el trámite de los proce-
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sos judiciales en los que intervengan –incluyendo los informes sobre 

pagos y/o cancelaciones de la deuda y/o bajas informáticas dispues-

tas por el Fisco-, otorgándoles la validez necesaria para el cumpli-

miento de sus funciones.”

21. INCORPÓRASE como Artículo 103 bis, el siguiente:

“Artículo 103 bis: A los fines previstos en el último párrafo in fine del 

Artículo 171 del Código Tributario, cuando el producido de los inmue-

bles beneficiados por la exención en el pago del Impuesto Inmobiliario 

sea afectado directamente a los fines específicos de los entes, orga-

nismos y/o instituciones a que hace referencia los incisos 1), 2), 4), 8) 

y 10) del Artículo 169 del mencionado ordenamiento, en su carácter 

de propietarios, el beneficio de exención se continuará gozando por 

el totalde la superficie.”

22. SUSTITÚYESE el inciso c) del Artículo 104, por el siguiente:

“c) No poseer remuneraciones, haberes y/o beneficios de carácter pú-

blico o privado cuyo importe neto sea superior a pesos veinticinco mil

($ 25.000) al mes de noviembre del año anterior por el que se soli-

cita el beneficio. Tratándose de sujetos que desarrollen actividades 

económicas o perciban ingresos de cualquier naturaleza, a los fines 

de acceder a la exención prevista en el citado inciso del Código, el 

promedio mensual de los mismos, correspondientes al año calendario 

anterior por el cual se le otorga el beneficio, no podrá superar el monto 

establecido precedentemente. 

En el supuesto que el sujeto perciba remuneraciones, haberes y/o 

beneficios y además, ingresos provenientes del desarrollo de activida-

des económicas o de cualquier otra naturaleza, corresponderá sumar 

todos sus ingresos a los fines de su comparación con el importe indi-

cado en el párrafo anterior.” 

23. SUSTITÚYESE el Artículo 112 bis, por el siguiente:

“Reglamentación Artículo 177 del CTP – utilización económica 

o consumo de servicios en la Provincia. Presencia digital signi-

ficativa

Artículo 112 bis: Se considera que existe utilización económica o 

consumo en la Provincia de Córdoba, cuando se verifique la utiliza-

ción inmediata o el primer acto de disposición del servicio por parte 

del prestatario aun cuando, de corresponder, este último lo destine 

para su consumo.

No obstante, en el caso de los servicios digitales, se presume –salvo 

prueba en contrario– que la utilización o consumo se lleva a cabo en 

la jurisdicción provincial cuando se verifiquen los siguientes presu-

puestos:

1. De tratarse de servicios recibidos a través de la utilización de te-

léfonos móviles: cuando la característica identificada por el código 

del teléfono móvil de la tarjeta SIM, corresponda a la Provincia de 

Córdoba.

2. De tratarse de servicios recibidos mediante otros dispositivos: 

cuando la dirección IP de los dispositivos electrónicos del receptor 

del servicio corresponda a la Provincia de Córdoba. Se considera 

como dirección IP al identificador numérico único formado por va-

lores binarios asignado a un dispositivo electrónico.

Asimismo se presumirá, salvo prueba en contrario, que existe utili-

zación o consumo en la Provincia de Córdoba cuando en ella se en-

cuentre:

1. La dirección de facturación del cliente o

2. La cuenta bancaria utilizada para el pago, la dirección de factu-

ración del cliente de la que disponga el banco o la entidad finan-

ciera emisora de la tarjeta de crédito o débito con que se realice 

el pago.

Se entenderá que existe presencia digital significativa en la Provincia 

de Córdoba para la prestación de servicios digitales, cuando se verifi-

que alguno de los siguientes parámetros:

a) el prestador del servicio digital efectúe prestaciones de tracto 

o ejecución sucesiva y/o transacciones u operaciones por más de 

tres meses –consecutivos o alternados- a locatarios, prestatarios o 

usuarios domiciliados en la Provincia de Córdoba, independiente-

mente de la cantidad. A los fines de definir el alcance del domicilio 

en la Provincia, se deberán considerar los presupuestos estableci-

dos precedentemente para los casos de utilización o consumo en 

esta jurisdicción.

b) el prestador -por sí o a través de terceros- utilice o contrate una 

o más empresas, entidades, agentes, contratistas o “proveedores de 

servicios” –con total independencia del monto de las operaciones- 

domiciliadas o con actividad en la jurisdicción de la Provincia de Cór-

doba, para la prestación del servicio de suscripción online o acceso 

a toda clase de entretenimientos audiovisuales, tales como: publici-

dad o marketing de la membresía, comunicaciones, infraestructura, 

servicios de tecnologías de la información (TI) y/o procesadora de 

transacciones de las tarjetas de crédito y/o débito y/u otras formas 

de cobro.

c) el prestador efectúe -por sí o a través de terceros- el ofrecimiento 

del servicio dentro del ámbito geográfico de la Provincia de Córdoba 

y/o tenga licencia para exhibir el contenido de ese servicio en dicha 

jurisdicción. Se entenderá que el prestador ofrece el servicio dentro 

del ámbito de la Provincia de Córdoba cuando:

1. identifique que el usuario miembro del servicio y/o dispositivo 

y/o cuenta, tiene como lugar de ubicación la Provincia de Cór-

doba.

2. el software desarrollado por el propio prestador o locador del 

servicio -o a pedido del mismo- requiera de un usuario, con do-

micilio en la Provincia de Córdoba, la aceptación de políticas de 

privacidad o términos de uso como paso previo para la instala-

ción, acceso y/o visualización del contenido a través de cualquier 

dispositivo.

3. el software desarrollado por el propio prestador o locador 

del servicio–o a pedido de éste medianteproveedores de servi-

cios-instale tecnología o archivos específicos cualquiera sea su 

tamaño en los equipos de usuarios con domicilio en la Provincia 

de Córdoba para, entre otros, la aceptación y control de políticas 

de privacidad o términos de uso, para el control acceso y/o vi-

sualización del contenido a través de cualquier dispositivo, para 

memorización y autenticación o validación de accesos, cuentas 

y contraseñas, para control de acciones de marketing y/o publi-

cidad, para sondeo y/o análisis  de usos y costumbres de usua-

rio, para provisión, seguridad o soporte del servicio, para tareas 

de calidad de servicio, personalización, sondeo, recolección de 

datos y análisis de mercado en el ámbito de la Provincia de Cór-

doba.

4. Con la previa conformidad y suministro de la información ne-

cesaria del usuario domiciliado en la Provincia de Córdoba, se 
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autoricen consumos del servicio a través de tarjetas de crédito 

o débito.

d) el prestador del servicio digital registre la cantidad de loca-

tarios, prestatarios o usuarios, domiciliados en la Provincia de 

Córdoba, que a tal efecto establezca la Secretaria de Ingresos 

Públicos dependiente del Ministerio de Finanzas de la Provincia 

de Córdoba.

e) el prestador requiera para la comercialización de sus servi-

cios, dentro de la Provincia de Córdoba, un punto de conexión y/o 

transmisión  (wi-fi, dispositivo móvil, etc.) que se encuentre ubica-

do en esta jurisdicción o de un proveedor de servicio de internet 

o telefonía con domicilio o actividad en la Provincia de Córdoba.”

24. SUSTITÚYESE el Artículo 139, por el siguiente:

“Reglamentación incisos 10) y 11) Artículo 215 del CTP - Título o 

diploma expedido por instituciones extranjeras. Oficios

Artículo 139: En los casos previstos en los incisos 10) y 11) del Artí-

culo 215 del Código Tributario Provincial, se requerirá, de correspon-

der, que el título o diploma expedido por instituciones extranjeras sea 

revalidado en nuestro país.

En los casos de oficios (gasistas, electricistas, plomeros, pintores 

y/o cualquier tipo de trabajo personal de idénticas características a 

las indicadas) el beneficio de exención de pago a que se refiere el 

inciso 10) del Artículo 215 del Código Tributario Provincial, resultará 

de aplicación siempre que el beneficiario se encuentre incluido en el 

Régimen de Inclusión Social y Promoción del Trabajo Independiente 

establecido en el Título IV del Anexo de la Ley Nacional Nº 24.977 o 

cumpla en forma concurrente, con los siguientes requisitos:

a) Estar adherido al Régimen Simplificado para Pequeños Contri-

buyentes en las categorías A, B o C del mismo;

b) No tener empleado en relación de dependencia;

Realizar actividades cuyos códigos de actividad económicas defi-

na la Dirección General de Rentas.”

25. SUSTITÚYESE el epígrafe del Artículo 160, por el siguiente:

“Reglamentación Artículo 239 del CTP - Contratos de tracto o eje-

cución sucesiva en los cuales sea parte el Estado Provincial y 

cuyo plazo de duración sea superior a 3 años” 

26. SUSTITÚYESE el Artículo 161, por el siguiente:

“Reglamentación inciso 22) Artículo 258 del CTP - Endoso de 

pagarés y prendas con registro efectuado en garantía de ope-

raciones 

Artículo 161: No se hallan sujetos al pago del Impuesto de Sellos los 

endosos de los pagarés y prendas con registro efectuados en garantía 

de operaciones principales, que hayan pagado el impuesto correspon-

diente a la Provincia de Córdoba o que se encontraran exentos del 

mismo en esta jurisdicción.”

27. SUSTITÚYENSE los Subtítulos I y IIdel Título I del Libro III 

-los cuales comprenden los Artículos 170 a 206-, por los siguien-

tes:

“Subtítulo I: Agentes de Retención

Régimen de Retención

Artículo 170: ESTABLÉCESE un régimen general de retención del 

Impuesto sobre los Ingresos Brutos, que recaerá sobre aquellos suje-

tos alcanzados por el tributo en la Provincia de Córdoba.

Serán responsables de actuar como agentes de retención los que se 

establecen en el presente Subtítulo, con el alcance y modalidades 

que se indican. 

Capítulo I - Sujetos obligados a actuar como agentes  de reten-

ción 

Artículo 171: Quedan obligados a actuar como agentes de retención 

del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, independientemente de su 

condición frente al impuesto, con relación a los pagos que realicen 

respecto de las operaciones indicadas en el Capítulo IV del presente 

Subtítulo, los sujetos enumerados en el Artículo 29 del Código Tribu-

tario Provincial que sean nominados u obligados por la Secretaría de 

Ingresos Públicos. 

Asimismo, quedaran obligados actuar como agentes de retención to-

dos aquellos sujetos que reúnan las condiciones o parámetros (monto 

de ingresos, tipo de actividad u otras) que la mencionada Secretaria 

disponga a tal fin.

Capítulo II - Sujetos pasibles de retención

Artículo 172: Son sujetos pasibles de retención, siempre que desarro-

llen actividades alcanzadas por el Impuesto sobre los Ingresos Brutos 

en la Provincia de Córdoba, aquellos que: 

a) Realicen operaciones de ventas de bienes, prestaciones de ser-

vicios,  locaciones de bienes y/o realizaciones de obras; 

b) Presenten al cobro liquidaciones o rendiciones periódicas co-

rrespondientes a sistemas de pago mediante tarjetas de crédito, 

de compras y/o de pagos, tickets o vales alimentarios, de combus-

tibles y/o similares. 

En el caso de cesión de créditos o facturas el sujeto pasible de reten-

ción será el acreedor original o el emisor de la factura. 

Artículo 173: Derogado.

Capítulo III - Sujetos no pasibles de retención

Artículo 174: No corresponderá practicar la retención a que se refiere 

el presente Subtítulo cuando: 

a) El sujeto pasible de la retención resulte comprendido en las nor-

mas del Convenio Multilateral y su coeficiente unificado de ingre-

sos-gastos atribuible a la Provincia de Córdoba resulte inferior al 

que defina la Secretaría de Ingresos Públicos. 

b) Se trate de entidades financieras comprendidas en la Ley Nacio-

nal N° 21.526 y sus modificatorias. 

c) Derogado. 

d) Se trate de sujetos cuyos ingresos totales se encuentren exentos 

o no gravados en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos, conforme 

las disposiciones del Código Tributario Provincial o normas tributa-

rias especiales. 

e) Se trate de sujetos beneficiarios de regímenes especiales de 

promoción, cuando la exención y/o desgravación concedida por la 

Provincia de Córdoba en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos, al-

cance el ciento por ciento (100 %) de las actividades desarrolladas. 

f) Se trate de sujetos comprendidos en el Régimen Simplificado 

Pequeños Contribuyentes previsto en el Código Tributario Provin-

cial. 

g) Derogado. 

h) Se trate de empresas prestadoras de servicios de electricidad, 
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gas, agua, servicios cloacales y telecomunicaciones. 

i) Derogado.  

Las situaciones descriptas en el presente Artículo no deberán ser 

acreditadas ante los sujetos obligados a actuar como agente de reten-

ción, sino que serán consideradas por la Direccion General de Rentas 

a los fines de establecer las alícuotas del padrón al que se hace refe-

rencia en el Artículo 180 del presente Decreto o la del certificado que 

se hubiere emitido en virtud del Artículo 235, cuando correspondiere.

Capítulo IV - Operaciones sujetas a retención

Artículo 175: Quedan sujetas a retención las adquisiciones de bie-

nes, locaciones de bienes, prestaciones de servicios y/o realizaciones 

de obras y las recaudaciones, rendiciones y/o liquidaciones referidas 

a operaciones alcanzadas, en las cuales intervengan los sujetos indi-

cados en el Artículo 171 del presente Subtítulo.

La Secretaría de Ingresos Públicos podrá reglamentar sobre el alcan-

ce y aplicación de las retenciones en las actividades y/u operaciones 

que resulten alcanzadas conforme las disposiciones del presente Ar-

tículo.

Artículo 176: La retención procederá independientemente del lugar 

de entrega de las cosas, de la realización de la obra o de la presta-

ción del servicio. En el caso de tratarse de operaciones sobre bienes 

inmuebles, el régimen será aplicable cuando éste se encuentre radi-

cado en la Provincia de Córdoba.

Artículo 177: Corresponderá practicar la retención cuando el pago su-

pere el monto que al respecto defina, en general o para distintos sec-

tores, actividades u operaciones, la Secretaría de Ingresos Públicos. 

En el supuesto que el pago se integre en especie y con la entrega de 

una suma de dinero, la retención deberá calcularse sobre el importe 

total del pago. Si el monto de la retención fuera superior a la men-

cionada suma de dinero, dicha retención deberá efectuarse hasta la 

concurrencia con la precitada suma. 

Capítulo V - Operaciones no sujetas a retención

Artículo 178: No corresponderá practicar la retención a que se refiere 

el presente Subtítulo en los siguientes casos: 

a) Operaciones de adquisición de bienes, cuando los mismos ha-

yan revestido el carácter de bien de uso para el vendedor, situación 

que deberá ser acreditada al adquirente en la forma que establezca la 

Dirección General de Rentas. 

b) Derogado. 

c) Cuando el importe total de la operación se cancele en especie 

(entrega de bienes, prestación de servicios, etc.), salvo en los siguien-

tes casos: 

1) Cuando el pago se realice con letras y/o títulos que circulen con 

poder cancelatorio asimilable a la moneda de curso legal. 

2) Cuando se cancelen adquisiciones de bienes y/o prestaciones 

de servicios y/o locaciones de bienes y/o realizaciones de obras que 

se comercialicen mediante operaciones de canje por productos pri-

marios. 

3) Cuando de acuerdo con las características particulares que pu-

dieran derivarse de determinadas actividades, la Secretaría de In-

gresos Públicos estime conveniente así disponerlo. 

d) Operaciones alcanzadas por el Régimen de Retención previsto 

en el Título VI del Libro III del presente.

e) Cuando se trate de las operaciones y/o situaciones que dispon-

ga la Secretaria de Ingresos Públicos.

Capítulo VI - Base de la retención y alícuotas a aplicar 

Artículo 179: La base de retención estará constituida por el ochenta 

por ciento (80 %) del monto total que se pague, incluido el Impuesto al 

Valor Agregado, no pudiendo deducirse importe alguno por retencio-

nes que, en concepto de tributos nacionales, provinciales y/o munici-

pales, pudieran corresponder. 

En los pagos de liquidaciones o rendiciones periódicas correspon-

dientes a sistemas de pago mediante tarjetas de crédito, de compras 

y/o pagos, tickets o vales alimentarios, de combustibles y/o cualquier 

clase de tickets o vales de compras y/o similares, la base de retención 

es el total de cupones o comprobantes equivalentes -presentados por 

el comerciante o prestador del servicio- deducidos aranceles, comi-

siones, intereses u otros conceptos cargados por el sistema y el Im-

puesto al Valor Agregado correspondiente a los mismos.

La Secretaria de Ingresos Públicos,a los fines del cálculo de la reten-

ción, podrá establecer bases imponibles especiales para determina-

das actividades u operaciones.

Artículo 180: La retención se determinará aplicando sobre la base 

determinada en el Artículo anterior, la alícuota que, en relación a cada 

contribuyente en particular, se consigne en el padrón de contribuyen-

tes que la Dirección General de Rentas publique en su página web y 

al que deberán acceder los agentes a fin de cumplir las obligaciones 

a su cargo salvo en los supuestos que se hayan emitido certificados 

por los procedimientos previstos en el Artículo 235 del presente, en los 

cuales deberán aplicarse las alícuotas consignadas en los mismos. 

La Dirección General de Rentas establecerá la alícuota a aplicar a 

cada contribuyente utilizando la siguiente tabla, y la misma surgirá del 

análisis de las declaraciones juradas,comportamiento fiscal, catego-

rización, actividades económicas desarrolladas, lo informado por los 

agentes y por toda otra información que la misma disponga. 

Alícuota de Retención

0,00%

0,05%

0,10%

0,20%

0,30%

0,50%

0,75%

0,90%

1,00%

1,25%

1,50%

1,75%

2,00%

2,25%

2,50%

2,75%

3,00%

3,50%

3,75%

4,00%
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4,50%

5,00%

El padrón será actualizado mensualmente y puesto a disposición de 

los agentes en las formas y plazos que a tal efecto establezca la Di-

rección General de Rentas.

FACÚLTASE a la Secretaria de Ingresos Públicos a:

a) Establecer que determinados sectores o agentes deberán actuar 

aplicando padrones y/o alícuotas especiales, pudiendo ser las mis-

mas superiores a las dispuestas en el cuadro anterior.

b) Establecer el tratamiento a otorgar a los sujetos que no se en-

cuentren incluidos en los padrones.

Artículo 181: Derogado.

Artículo 182: Derogado.

Artículo 183:Derogado.

Artículo 184:Derogado.

Artículo 185: Derogado.

Capítulo VII - Momento de la retención – Pago

Artículo 186: La retención deberá practicarse en el momento en que 

se efectúe -total o parcialmente- el pago, la distribución, la liquida-

ción, la acreditación con libre disponibilidad o cualquier otra forma de 

puesta a disposición del importe correspondiente a cada operación 

sujeta a retención. 

Cuando las operaciones sean canceladas total o parcialmente 

mediante la utilización de pagarés, letras de cambio, facturas de 

crédito y/o cheques de pago diferido, la retención procederá en el 

momento de la emisión o endoso del respectivo documento, con 

independencia de la fecha de vencimiento del mismo. 

En el caso de cesión de crédito o factura se deberá retener en el 

momento del pago de dicho crédito o factura. 

A todos los efectos, entiéndase por pago aquél que se realice en efec-

tivo o en especie y, además, en los casos en que, estando disponibles 

los fondos, éstos se hayan acreditado en la cuenta del titular o con 

la autorización o conformidad expresa o tácita del mismo, se hayan 

reinvertido, acumulado, capitalizado, puesto en reserva o dispuestos 

de ellos en otra forma, cualquiera sea su denominación. 

Capítulo VIII - Sumas retenidas indebidamente e importes deposi-

tadosde retenciones no efectuadas

Artículo 187: En los casos y con las condiciones que la Dirección 

General de Rentas lo disponga, los agentes de retención podrán com-

pensar o acreditar con futuras obligaciones derivadas del presente 

Subtítulo, los importes retenidos indebidamente que hubieren sido de-

positados al Fisco y devueltos al sujeto pasible de la retención, como 

así también los importes depositados provenientes de retenciones no 

efectuadas. 

Capítulo IX - De los Contribuyentes

Artículo 188: La retención practicada de conformidad a las disposicio-

nes del presente Subtítulo, no implica variación alguna en la forma de 

liquidación de los correspondientes anticipos del impuesto que deban 

ingresar los sujetos pasibles de la retención, sin perjuicio de su cóm-

puto como pago a cuenta en las condiciones que fija el Artículo 189 

del presente Subtítulo.

Capítulo X - Carácter de la retención – Imputación

Artículo 189: El importe de las retenciones practicadas tendrá para 

el contribuyente pasible de las mismas el carácter de impuesto in-

gresado, y en tal concepto, deberá ser computada por el mismo en la 

declaración jurada del mes en que se practicó la misma o hasta los 

períodos posteriores que disponga la Dirección General Rentas.

Cuando se trate de productores de seguros, excepto los comprendi-

dos en el Régimen Simplificado Pequeños Contribuyentes y sea la 

única actividad desarrollada, no estarán obligados a presentar decla-

ración jurada mensual, siempre que las retenciones que le hubieren 

efectuado hayan sido realizadas sobre el ciento por ciento (100 %) 

del importe total de sus operaciones a la alícuota establecida en la 

respectiva 

Ley Impositiva Anual para dicha actividad. La Dirección General de 

Rentas, establecerá la forma, plazos y condiciones para que dichos 

contribuyentes presenten, anualmente, la información que estime ne-

cesaria para controlar el cumplimiento de sus obligaciones en el Im-

puesto sobre los Ingresos Brutos. 

Si al contribuyente se le hubiere retenido por la totalidad de las ope-

raciones que constituyen su actividad, a las alícuotas establecidas en 

Ley Impositiva Anual o leyes tributarias especiales para las activida-

des desarrolladas, las sumas retenidas revestirán el carácter de pago 

definitivo, en cuyo caso el contribuyente no estará sujeto al impuesto 

mínimo que establezca la Ley Impositiva Anual. 

Artículo 190: El monto retenido a los intermediarios que intervengan 

en operaciones de ventas de bienes o prestaciones de servicios rea-

lizadas a nombre propio pero por cuenta de terceros, será asignado 

por los intermediarios -en forma proporcional- a cada uno de sus co-

mitentes. 

A tales efectos, los intermediarios deberán consignar por separado, 

en la liquidación efectuada a los comitentes, el impuesto retenido atri-

buible a cada uno de ellos, emitiendo la respectiva constancia. 

Artículo 191: Derogado. 

Subtítulo II: Agentes de Percepción

Régimen de Percepción

Artículo 192: ESTABLÉCESE un régimen general de percepción del 

Impuesto sobre los Ingresos Brutos, que recaerá sobre aquellos suje-

tos alcanzados por el tributo en la Provincia de Córdoba. 

Serán responsables de actuar como agente de percepción los que se 

establecen en el presente Subtítulo, con el alcance y modalidad que 

se indican. 

Capítulo I - Sujetos designados como agentes de percepción

Artículo 193: Quedan obligados a actuar como agentes de percep-

ción del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, independientemente de 

su condición frente al impuesto, con relación a las operaciones indica-

das en el Artículo 196 del presente Subtítulo, los sujetos enumerados 

en el Artículo 29 del Código Tributario Provincial que sean nominados 

por la Secretaría de Ingresos Públicos.

Asimismo, quedaran obligados actuar como agentes de percepción 

todos aquellos sujetos que reúnan las condiciones o parámetros 
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(monto de ingresos, tipo de actividad u otras) que la Secretaria de 

Ingresos Públicos disponga a tal fin.

Los agentes de percepción que resulten nominados deberán actuar 

como tales independientemente que realicen sus operaciones por 

cuenta propia o a través de intermediarios. La Dirección General de 

Rentas establecerá la forma en que deberán actuar los intermediarios 

y el comitente a fin de hacer efectiva la percepción que corresponde 

en virtud del carácter de agente de percepción de este último. 

Capítulo II - Sujetos pasibles de percepción

Artículo 194: Son sujetos pasibles de percepción aquellos que de-

sarrollen actividades alcanzadas por el impuesto en la Provincia de 

Córdoba, los que quedan obligados al pago de anticipos a cuenta del 

gravamen que en definitiva les pudiera corresponder.

Capítulo III - Sujetos no pasibles de percepción

Artículo 195: No corresponderá practicar la percepción de que trata el 

presente Subtítulo cuando: 

a) El sujeto pasible de la misma resulte comprendido en las normas 

del Convenio Multilateral y su coeficiente unificado de ingresos-gas-

tos atribuible a la Provincia de Córdoba resulte inferior al que defina 

la Secretaría de Ingresos Públicos. 

b) Se trate de sujetos cuyos ingresos totales se encuentren exentos 

o no gravados en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos, conforme 

las disposiciones del Código Tributario Provincial o normas especia-

les. 

c) Se trate de sujetos beneficiarios deregímenes especiales de pro-

moción, cuando la exención y/o desgravación concedida por la Pro-

vincia de Córdoba en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos alcance 

el ciento por ciento (100%) de las actividades desarrolladas. 

d) Derogado. 

e) Se trate de sujetos comprendidos en el Régimen Simplificado 

Pequeños Contribuyentes previsto en el Código Tributario Provincial.

f) Derogado. 

Las situaciones descriptas en el presente Artículo no deberán ser 

acreditadas ante los sujetos obligados a actuar como agente de per-

cepción, sino que serán consideradas por la Dirección General de 

Rentas a los fines de establecer las alícuotas del padrón al que se 

hace referencia en el Artículo 201 del presente o la del certificado que 

se hubiere emitido en virtud del Artículo 235, cuando correspondiere.

Capítulo IV - Operaciones sujetas a percepción

Artículo 196: Quedan sujetas a la percepción que por el presen-

te Subtítulo se establecen, las operaciones de venta de bienes, 

prestaciones de servicios, locaciones de bienes y realizaciones 

de obras, que realicen los sujetos indicados en el Artículo 193 del 

presente. 

La Secretaría de Ingresos Públicos podrá reglamentar sobre el al-

cance y aplicación de las percepciones en aquellas actividades 

y/u operaciones que resulten alcanzadas conforme las disposicio-

nes del presente Artículo.

Artículo 197: Los agentes de percepción nominados u obligados 

por la Secretaría de Ingresos Públicos, de acuerdo con lo previsto 

en el presente Subtítulo, deberán actuar como tales por el con-

junto de sus actividades y operaciones, independientemente del 

sector o rubro de actividad por el cual hubieran sido nominados ex-

cepto en los casos que establezca la Secretaria de Ingresos Públicos.

Artículo 198: La percepción procederá independientemente del lugar 

de entrega de las cosas o de la realización de las obras o prestación 

de servicios. En el caso de tratarse de operaciones sobre bienes in-

muebles, el régimen será aplicable cuando éste se encuentre radica-

do en la Provincia de Córdoba.

Artículo 199: Corresponderá efectuar la percepción cuando la base 

de cálculo, establecida en el Artículo 201 del presente, supere el mon-

to que al efecto establezca, en general o para distintos sectores, acti-

vidades u operaciones, la Secretaría de Ingresos Públicos. 

Capítulo V - Operaciones no sujetas a percepción

Artículo 200: No corresponderá practicar la percepción de que trata 

el presente Subtítulo en los siguientes casos: 

a) Cuando los bienes objeto de la operación, asuman para el ad-

quirente el carácter de bienes de uso o constituyan un insumo para 

la fabricación de los mismos, situación que deberá ser acreditada 

por el adquirente en la forma que establezca la Dirección General 

de Rentas. 

b) Derogado. 

c) Derogado. 

d) Cuando se trate de las operaciones y/o situaciones que dispon-

ga la Secretaría de Ingresos Públicos.

Capítulo VI - Base de la percepción y alícuota a aplicar 

Artículo 201: La base de la percepción estará constituida por el monto 

total de la operación, excluido el Impuesto al Valor Agregado -cuando 

éste se encuentre discriminado en la factura o documento equivalen-

te- no pudiendo deducirse otro importe, con excepción de las bonifi-

caciones propias de la operación, entendiendo por tales el descuento 

por pronto pago, por cantidades, etc., de acuerdo con lo establecido 

en el inciso e) del Artículo 213 del Código Tributario Provincial. 

La Secretaría de Ingresos Públicos, podrá adecuar la base de cálculo 

de la percepción a las normas tributarias vigentes que resulten de 

aplicación para los distintos sectores, actividades u operaciones al-

canzadas por el régimen. 

Sobre la base de percepción determinada precedentemente se debe-

rá percibir aplicando la alícuota que en relación a cada contribuyente 

en particular se consigne en el padrón de contribuyentes que la Direc-

ción General de Rentas publique en su página web y al que deberán 

acceder los agentes a fin de cumplir las obligaciones a su cargo.

La Dirección General de Rentas establecerá la alícuota a aplicar a 

cada contribuyente utilizando la siguiente tabla, y la misma surgirá del 

análisis de las declaraciones juradas, comportamiento fiscal, catego-

rización, actividades económicas desarrolladas, lo informado por los 

agentes y por toda otra información que la misma disponga. 

Alícuota de Percepción

0,00%

0,10%

0,25%

0,50%

0,75%

1,00%
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1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

4,00%

4,50%

5,00%

5,50%

6,00%

7,00%

8,00%

El padrón será actualizado mensualmente y puesto a disposición de 

los agentes en las formas y plazos que a tal efecto establezca la Di-

rección General de Rentas.

FACÚLTASE a la Secretaria de Ingresos Públicos a:

a) establecer que determinados sectores o agentes deberán actuar 

aplicando padrones y/o alícuotas especiales, pudiendo ser las mis-

mas superiores a las dispuestas en el cuadro ut-supra

b) establecer el tratamiento a otorgar a los sujetos que no se en-

cuentren incluidos en los padrones.

Artículo 202: Derogado.

Capítulo VII - Momento de la percepción

Artículo 203: A los efectos de lo dispuesto en el presente Subtítulo, 

la percepción se considerará practicada en el momento de emisión 

de la correspondiente factura o documento equivalente por parte del 

vendedor, prestador de servicios o sujeto que conforme la modalidad 

de la operación resulte obligado a actuar como agente de percepción, 

excepto cuando se trate de provisión de energía eléctrica, agua, gas o 

servicios de telecomunicaciones en cuyo caso se considerará practi-

cada en el momento del cobro de la misma.

Capítulo VIII - Constancia de la percepción. Carácter de la misma. 

Imputación

Artículo 204: Las percepciones que se practiquen conforme lo pre-

visto en el presente Subtítulo, deberán constar por separado en la 

correspondiente factura o documento equivalente emitido por el ven-

dedor, prestador o sujeto que conforme la modalidad de la operación 

resulte obligado a actuar como agente de percepción y los montos 

consignados deberán ser imputados por el contribuyente objeto de la 

percepción, como pago a cuenta de la obligación tributaria que en de-

finitiva le corresponde abonar en el mes en que les fueran practicadas 

o hasta los períodos posteriores que disponga la Dirección General 

de Rentas.

Intermediarios que compren bienes a nombre propio y por cuen-

ta de terceros

Artículo 205: En las operaciones de compra, efectuadas a nombre 

propio y por cuenta de terceros, los intermediarios podrán asignar en 

forma proporcional a cada uno de sus comitentes, el importe de las 

percepciones que se les hubieran practicado. 

A tales efectos, los intermediarios deberán consignar por separado, 

en la liquidación efectuada a los comitentes, las sumas atribuidas a 

cada uno de ellos. 

Capítulo IX - Sumas percibidas indebidamente

Artículo 206: Cuando los agentes de percepción efectúen devolucio-

nes, bonificaciones, descuentos, quitas o rescisiones de operaciones 

que, en su oportunidad, estuvieron sujetas a percepción y éstas se 

encontraren depositadas al Fisco, podrán anular total o parcialmente 

las mismas y compensar los importes de dichas anulaciones, exclusi-

vamente, con el monto de las percepciones a pagar.

La anulación efectuada deberá ser respaldada con la emisión de la 

respectiva constancia, cumpliendo con los requisitos que establezca 

la Dirección General de Rentas.

Las disposiciones establecidas en el presente Artículo no serán de 

aplicación en aquellos supuestos que la Secretaría de Ingresos Pú-

blicos lo determine.”

28. SUSTITÚYESE el Artículo 208, por el siguiente:

“Base de la retención y/o percepción

Artículo 208: La retención y/o percepción se practicará sobre el total 

de las comisiones que liquida la Lotería de la Provincia de Córdoba 

S.E., o entidad que la sustituya, a los agentes y/o revendedores men-

cionados en el Artículo anterior. 

No serán pasible de las retenciones y/o percepciones los sujetos com-

prendidos en el Régimen Simplificado Pequeños Contribuyentes esta-

blecidos en el Código Tributario Provincial.”

29. SUSTITÚYENSE los incisos b), c) y d)del Artículo 221, por 

los siguientes:

“b)Sujetos beneficiarios de regímenes especiales de promoción, 

cuando la exención y/o desgravación concedida por la Provincia de 

Córdoba en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos alcance el ciento 

por ciento (100 %) de las actividades desarrolladas.

c) Sujetos comprendidos en el Régimen Simplificado Pequeños 

Contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos -Artículo 224 

bis y siguientes del Código Tributario Provincial-.

d)Sujetos a quienes se les hubiese extendido “Certificado de no Re-

caudación” de acuerdo con las formas y condiciones que establezca 

la Dirección General de Rentas.”

30. SUSTITÚYESE el Artículo 233, por el siguiente:

“Contribuyentes que tributan por Convenio Multilateral

Artículo 233: En las operaciones que deban actuar los agentes 

de Retención con contribuyentes comprendidos en el régimen del 

Convenio Multilateral y para dichas operaciones fuere de aplica-

ción algunos de los regímenes especiales establecidos en los Ar-

tículos 6 a 13 -primer y tercer párrafos- del citado Convenio, la re-

tención se efectuará sobre la parte de los ingresos atribuibles a la 

Provincia de Córdoba. Tratándose de operaciones comprendidas 

en el segundo párrafo del Artículo 13 del mencionado Convenio, la 

retención, se practicará sobre el veinte por ciento (20 %) del monto 

de la operación. 

La Secretaria de Ingresos Públicos establecerá la alícuota aplica-

ble a las operaciones del primer párrafo.

Por las operaciones comprendidas en el régimen general del 

Convenio Multilateral -Artículo 2)-, serán de aplicación las bases y 

alícuotas definida para el Régimen de Retención del Subtítulo I del 

presente Título. A tal fin, la Dirección General de Rentas considerará 

lo estipulado por la Comisión Arbitral, al fijar las alícuotas para cada 
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contribuyente en el padrón al que hace referencia el Artículo 180 del 

presente Decreto.”

31. SUSTITÚYESE el Artículo 235 y su epígrafe, por el siguiente:

“Solicitud de Reducción de alícuotas

Artículo 235: FACÚLTASEa la Dirección General de Rentas a es-

tablecer procedimientos de solicitud de reducción de alícuotas de 

retención, percepción y/o recaudación para aquellos contribuyentes 

en los que se verifique la generación de saldos a favor como conse-

cuencia de la aplicación de las normas establecidas en el presente 

Título, como así también para aquellos casos que la misma considere 

pertinentes.”

32. INCORPÓRASE como inciso e) del Artículo 236, el siguiente:

“e) modificar las tablas de alícuotas establecidas en los Artículos 

180 y 201 del presente.”

33. SUSTITÚYESE el inciso b) del Artículo 245, por el siguiente:

“b) Sujetos comprendidos en el Régimen Simplificado Pequeños 

Contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos -Artículo 

224 bis y siguientes del Código Tributario Provincial-.” 

34. SUSTITÚYESE el Artículo 319 bis, por el siguiente:

“Servicios Digitales. Percepción del Impuesto. Presunción

Artículo 319 bis: Cuando resulte procedente la obligación de actuar 

como agentes de per¬cepción del Impuesto al Valor Agregado en el 

marco del Decreto Nacional N° 354/18, frente al pago de ser¬vicios 

digitales, se entenderá que el Impuesto sobre los Ingresos Brutos 

proveniente de las operaciones de tales servicios, encuadradas 

en el segundo y tercer párrafo del Artículo 177 del Código Tri¬bu-

tario Provincial – Ley N° 6006 t.o.2015 y sus modificatorias-, se 

encuen¬tra a cargo del locatario o prestatario del servicio gravado 

debiendo, en tales casos, el agente que intervenga en la operación  

actuar, asimismo, como agente de percepción y liquidación del 

mencionado impuesto provincial. 

Idéntica situación resultará de aplicación cuando actúen las deno-

minadas entidades agrupadores o agregadores a que se refiere el 

mencionado Decreto Nacional.

En caso de existir más de un agente en la operación, el carácter 

de agente de percepción y liquidación será asumido por aquel su-

jeto que tenga el vínculo comercial más cercano con el prestador 

del servicio gravado por el impuesto.

En todos los casos, las entidades emisoras de tarjetas de crédito 

o débito,   las encargadas de recaudaciones, rendiciones periódicas 

y/o liquidaciones en el marco del sistema de pago que administran, 

las que prestan el servicio de cobro por diversos medios de pago y las 

que administran y/o procesan transacciones y/o información para las 

entidades emisoras y/o pagadoras de tarjetas de crédito y/o débito de-

berán asegurar la liquidación de la referida percepción y perfeccionar 

su ingreso al Fisco según lo previsto en el segundo párrafo del Artículo 

319 del presente Decreto.

Cuando se verifique, de acuerdo con las disposiciones del presente 

Artículo, la percepción del Impuesto sobre los Ingresos Brutos al lo-

catario o prestatario del servicio, los sujetos intervinientes en el pago, 

liquidación u operación (entidades financieras, tarjetas de crédito y/o 

débito, etc.) quedan liberados de dar cumplimiento en su carácter de 

agente de retención de acuerdo a las disposiciones previstas en los 

Capítulos I y II del presente Título.”

35. SUSTITÚYESE el último párrafo del Artículo 319 ter, por el 

siguiente:

“Cuando se verifique la situación prevista en el párrafo precedente, la 

Direc¬ción General de Rentas informará al agente -que intervenga en 

el pago u operación- los datos necesarios para que el mismo proceda 

a dar cumplimiento en su carácter de agente de retención de acuerdo 

a las disposiciones previstas en los Capítulos I y II del presente título 

o del régimen general establecido en el segundo párrafo del Artículo 

179 del presente Decreto, según corresponda.”

36. INCORPÓRASE como Título IV del Libro IV, el siguiente:

“Título IV: Régimen De Beneficios Impositivos”

37. INCORPÓRASE como Artículo 344 sexies, el siguiente:

“Premio estímulo pago en Cuota Única

Artículo344 sexies.- ESTABLÉCESE una reducción equivalente a los 

porcentajes que se indican a continuación, sobre el monto a pagar 

por la obligación tributaria correspondiente al Impuesto Inmobiliario 

Urbano, Impuesto Inmobiliario Rural (básico, adicional y fondos que 

se liquidan conjuntamente con el mismo), Impuesto a la Propiedad 

Automotor e Impuesto a las Embarcaciones, de la anualidad de cada 

período fiscal, para aquellos contribuyentes que realicen el pago 

anual de los referidos impuestos bajo la modalidad de Cuota Única, 

ingresada en término según sea la fecha establecida para ello:

El beneficio establecido en el párrafo precedente resultará, asimismo, 

de aplicación para aquellos contribuyentes o responsables que ha-

biendo optado por el pago del impuesto en cuotas –siempre que sean 

ingresadas en término-, decidieran anticipar, a la fecha de vencimien-

to de la Cuota Única, el pago de la totalidad de las cuotas a vencer 

correspondiente a la anualidad del impuesto.”

38. INCORPÓRASE como Artículo 344 septies, el siguiente:

“Premio estímulo por pago a través del sistema de retención de 

haberes para agentes públicos provinciales,jubilados provincia-

les y pensionados provinciales.

Artículo344 septies.- ESTABLÉCESE para aquellos agentes públi-

cos provinciales, jubilados provinciales y pensionados provinciales, 

que realicen el pago a través del sistema de retención en recibo de 

haberes -a partir del vencimiento de la primera cuota del impuesto-, 

una bonificación equivalente a la última cuota correspondiente a cada 

anualidad del Impuesto Inmobiliario Urbano, Impuesto Inmobiliario 

Rural (básico, adicional y fondos que se liquidan conjuntamente con 

el mismo), Impuesto a la Propiedad Automotor e Impuesto a las Em-

barcaciones. 

En caso de que la adhesión se efectúe con posterioridad al plazo in-

dicado precedentemente, el beneficio se proporcionará entre las cuo-

tas que no se encontraren vencidos a la fecha de vencimiento de la 

primera cuota a incluir o a la fecha de adhesión, la que sea posterior, 

y la cantidad de meses que faltaren desde ese momento, hasta el fin 

del período fiscal.
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La bonificación prevista en los párrafos precedentes no resultará acu-

mulable con los beneficios dispuestos en el Artículo anterior.

A los fines del beneficio previsto en el primer párrafo, las adhesio-

nes deberán ser solicitadas hasta el día de vencimiento de la primera 

cuota y, tendrán efecto de pago a partir del mes en que se proceda 

a efectivizar el débito de la/s cuota/s de la anualidad del tributo que 

se encuentran vencidas, más la que vence en dicho momento, de 

corresponder.” 

39. INCORPÓRASE como Artículo 344 octies, el siguiente:

“Premio estímulo por pago a través del sistema de Débito Auto-

mático

Artículo344 octies.- ESTABLÉCESE para aquellos contribuyentes 

que optaren por la modalidad de pago mensual y consecutivo a través 

del sistema de débito automático mediante la utilización de tarjeta de 

crédito o débito directo en cuenta bancaria-a partir del vencimiento de 

la primera cuota del impuesto-, una bonificación equivalente a la últi-

ma cuota correspondiente a cada anualidad del Impuesto Inmobiliario 

Urbano, Impuesto Inmobiliario Rural (básico, adicional y fondos que 

se liquidan conjuntamente con el mismo), Impuesto a la Propiedad 

Automotor e Impuesto a las Embarcaciones.

En caso de que la adhesión se efectúe con posterioridad al plazo in-

dicado precedentemente, el beneficiose proporcionará entre las cuo-

tas que no se encontraren vencidas a la fecha de vencimiento de la 

primera cuota a incluir o a la fecha de adhesión, la que sea posterior, 

y la cantidad de meses que faltaren desde ese momento, hasta el fin 

del período fiscal.

La bonificación prevista en los párrafos precedentes no resultará acu-

mulable con los beneficios dispuestos en el Artículo344 Sexies del 

presente Decreto.

A los fines del beneficio previsto en el primer párrafo, las adhesio-

nes deberán ser solicitadas hasta el día de vencimiento de la primera 

cuota y, tendrán efecto de pago a partir del mes en que se proceda 

a efectivizar el débitode la/scuota/s de la anualidad del tributo que 

se encuentran vencidas, más la que vence en dicho momento, de 

corresponder.”

40. INCORPÓRASE como Artículo 344 nonies, el siguiente:

“Premio estímulo por pago a través de medios electrónicos

Artículo344 nonies.- ESTABLÉCESE una reducción del cinco por 

ciento (5%) del monto a pagar de las obligaciones tributarias corres-

pondientes al Impuesto Inmobiliario Urbano, Impuesto Inmobiliario 

Rural (básico, adicional y fondos que se liquidan conjuntamente con 

el mismo), Impuesto a la Propiedad Automotor, Impuesto a las Embar-

caciones correspondientes al período fiscal en curso y que no se en-

cuentren vencidas al momento del pago, para aquellos contribuyentes 

que opten por el pago de la misma a través de medios electrónicos.

El presente beneficio resultará acumulable solo al establecido en el 

Artículo344 sexies del presente Decreto y luego de aplicado el mismo.”

41. INCORPÓRASE como Artículo 344 decies, el siguiente:

“Premio estímulo para pequeños contribuyentes del Régimen 

Simplificado del Impuesto sobre los Ingresos Brutos

Artículo 344 decies.- ESTABLÉCESE para los pequeños contribu-

yentes del Régimen Simplificado del Impuesto sobre los Ingresos Bru-

tos que hubieran cumplido en tiempo y forma con el ingreso del impor-

te fijo mensual a través del débito directo en cuenta bancaria o débito 

automático mediante la utilización de tarjeta de crédito, un reintegro 

equivalente al impuesto fijo mensual que le corresponde cancelar por 

lacategoría que revistaal 31 de diciembre de cada año.

No corresponderá el beneficio mencionado cuando el sujeto no hu-

biera ingresado la totalidad de las cuotas a las que hubiere estado 

obligado, de acuerdo al período calendario o inicio de actividades del 

contribuyente, bajo la modalidad de pago establecida en el párrafo 

precedente.

Cuando se trate de inicio de actividad o de un período calendario 

irregular, el reintegro citado en el primer párrafo procederá en un cin-

cuenta por ciento (50%) del importe a que se hace referencia en el 

mismo, siempre que la cantidad de cuotas ingresadas en tiempo y 

forma fueran entre seis (6) y once (11).

El referido reintegro quedará disponible a favor del contribuyente para 

ser compensado con otros tributos provinciales y/o solicitar la devolu-

ción del mismo, en las formas y plazos que a tal efecto establezca la 

Dirección General de Rentas.”

42. INCORPÓRASE como Artículo 344 undecies, el siguiente:

“De las causales de decaimiento de los beneficios.

Artículo344 undecies.- ESTABLÉCENSE como causales de decai-

miento de los beneficios establecidos en los Artículos 344 septies y 

344 octies del presente Decreto:

a) El desistimiento al débito automático o al sistema de retención 

de haberes existiendo cuotas por abonar correspondientes al pe-

riodo fiscal por el cual se desiste.

b) La falta de acreditación de algunas de las posiciones correspon-

dientes al débito automático.

La pérdida delos beneficios establecidos en losArtículos344 sep-

ties y344 octies recaerá sobre las cuotas del impuesto que no se 

hayan cancelado en su totalidad.”

43. INCORPÓRASE como Artículo 344 duodecies, el siguiente:

“Artículo 344 duodecies.- Los beneficios establecidos en el presente 

Título se aplicarán para las anualidades 2019 y siguientes.”

 Artículo 2º.-  DÉJASE sin efecto el Decreto N° 9/17 y su modificato-

rio, sin perjuicio de la plena vigencia de los beneficios generados hasta la 

anualidad 2018, inclusive.

 Artículo 3º.-  MODIFÍCASE el Decreto N° 1738/16 -Planes de fa-

cilidades de pago para la cancelación de deudas al Fisco Provincial- y su 

modificatoria, de la siguiente manera:

1. INCORPÓRASE como último párrafo del Artículo 2, el siguiente:

“En el caso de deudas en ejecución fiscal respecto de las cuales el 

Fisco hubiere trabado embargos de fondos y/o valores, el contribu-

yente o responsable podrá, únicamente, incluiren un plan de facilida-

des de pago en el marco del presente Decreto, el saldo impago de la 

deuda tributariaresultante de afectar -en forma previa- el monto total 

de los fondos y/o valores que fueran embargados oportunamente por 

la Dirección, al importe reclamado judicialmente.Idéntica limitación y 

procedimiento resultará de aplicación en los casos de deudas prove-

nientes de un proceso de verificación y/o fiscalización o allanamiento 

en un proceso determinativo de oficio, cuando existierenembargos de 

fondos y/o valores efectuados en el marco del inciso 10) del Artículo 

20 del Código Tributario Provincial.”

2. SUSTITÚYESE el anteúltimo párrafo del Artículo 7, por el si-






